

KẾ HOẠCH
Công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026

Năm 2025, cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm chỉ đạo, quán triệt, triển khai có hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước được triển khai sâu, rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; nhân lực, điều kiện phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước được quan tâm, đầu tư; việc thống kê, bàn giao cho cơ quan được hình thành sau khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành quy định về bảo vệ bí mật nhà nước được thực hiện thường xuyên.

Ngày 10/12/2025, Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 117/2025/QH15¹ gồm 05 chương, 28 điều; ngày 28/02/2026, Chính phủ ban hành Nghị định số 63/2026/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước (*Luật, Nghị định đều có hiệu lực thi hành từ ngày 01/3/2026*). Để triển khai thi hành Luật và Nghị định kịp thời, thống nhất và hiệu quả; đồng thời, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước góp phần bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước, đưa công tác quản lý nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước đi vào nền nếp, thực chất, hiệu quả. Qua đó, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động tấn công, thu thập, chiếm đoạt bí mật nhà nước của các thế lực thù địch và phần tử xấu.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ bảo mật các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tham mưu chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Đảm bảo các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước được triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả; đề ra các biện pháp khắc phục những sơ hở, thiếu sót, không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước

Phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, Nhà nước, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo vệ bí mật nhà nước như:

¹ Tiếp thu, chỉnh lý các nội dung của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 29/2018/QH14 để quy định cụ thể hơn khái niệm bí mật nhà nước, mạng LAN độc lập, văn bản điện tử bí mật nhà nước nhằm đáp ứng yêu cầu về chuyển đổi số; phân định thẩm quyền quản lý bí mật nhà nước phù hợp mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp...

Luật Bảo vệ bí mật nhà nước số 117/2025/QH15 và các quy định mới của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; Nghị định số 63/2026/NĐ-CP ngày 28/02/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 21/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới...

- Phân công thực hiện: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn trực tuyến từ cấp tỉnh đến cấp xã trên địa bàn toàn tỉnh; Sở Tài chính bố trí kinh phí tổ chức tập huấn theo quy định của pháp luật; Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp chuẩn bị các điều kiện về trang thiết bị phục vụ tập huấn trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn xong trong Quý II/2026.

Xây dựng Bộ tài liệu điện tử hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước² (dưới dạng quét mã QR) để phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

- Phân công thực hiện: Công an tỉnh chủ trì xây dựng, triển khai Bộ tài liệu; các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Trong Quý II/2026.

2. Ban hành văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước như: ⁽¹⁾ Quyết định ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; ⁽²⁾ Quyết định ban hành Quy định về khu vực bảo vệ; khu vực cấm tập trung đông người; khu vực cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh trên địa bàn tỉnh thay thế Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phân công thực hiện: Công an tỉnh chủ trì xây dựng, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu trình UBND tỉnh ban hành.

- Thời gian thực hiện: Trong Quý II/2026.

3. Kiện toàn, bố trí cán bộ và các trang thiết bị, điều kiện thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước

Kiện toàn, bố trí cán bộ thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật có phẩm chất đạo đức tốt, có đủ tiêu chuẩn chính trị; nắm vững quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước để tham mưu người đứng đầu cơ quan, tổ chức chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn công tác bảo vệ bí mật nhà nước; nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có trách nhiệm giữ gìn bí mật nhà nước và thực hiện đầy đủ chức trách nhiệm vụ được giao.

Quan tâm đầu tư, trang bị cơ sở vật chất, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu bảo vệ bí mật nhà nước; chủ động rà soát và triển khai các biện pháp phòng ngừa, phát

² Tập hợp đầy đủ các quy định của pháp luật và đưa ra các hướng dẫn về trình tự thực hiện

hiện những sơ hở, thiếu sót trong việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước; không để các thế lực thù địch và các loại đối tượng lợi dụng, móc nối, tuyển lựa để thu thập bí mật nhà nước. Phối hợp Công an tỉnh kiểm tra an ninh, an toàn thiết bị, phương tiện điện tử³ phục vụ bảo vệ bí mật nhà nước trước khi đưa vào quản lý, sử dụng hoặc các thiết bị điện tử do tổ chức nước ngoài tài trợ, cho, tặng.

- Phân công thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước

Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) thành lập các Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Thời gian thực hiện: Ban hành kế hoạch và tiến hành kiểm tra từ tháng 4/2026 đến trước ngày 15/10/2026.

Các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh tổ chức tự kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đối với các đơn vị, bộ phận thuộc phạm vi quản lý; kết quả thực hiện lồng ghép nội dung trong báo cáo công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026.

UBND các xã, phường tổ chức tự kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đối với các đơn vị, bộ phận thuộc phạm vi quản lý (*tối thiểu 05 đơn vị, bộ phận*).

5. Đảm bảo không để xảy ra lộ, mất bí mật nhà nước trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc diện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy (nếu có) phải thực hiện đầy đủ việc đăng ký thông tin bí mật nhà nước vào các mẫu sổ theo quy định, nhất là ký nhận khi thực hiện chuyển giao bí mật nhà nước. Bên cạnh đó, thống kê đầy đủ số lượng tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước⁴ thuộc trách nhiệm quản lý nhằm phục vụ việc bàn giao cho cơ quan được hình thành sau khi sắp xếp, tinh gọn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

Không để xảy ra tình trạng lộ, mất bí mật nhà nước khi tiến hành các hoạt động chuyển trụ sở, mang tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước ra khỏi nơi lưu giữ, giải mật, tiêu hủy tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước; việc số hóa tài liệu bí mật nhà nước bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và pháp luật khác có liên quan.

- Phân công thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

³ Như: Máy tính soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước; máy in, máy scan...

⁴ Vật chứa bí mật nhà nước bao gồm: Máy tính, thiết bị soạn thảo, lưu giữ bí mật nhà nước; thiết bị lưu khóa bảo mật do lực lượng cơ yếu trang cấp, sản phẩm mật mã khác...

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị, địa phương mình làm cơ sở triển khai thực hiện, gửi về Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh (tài khoản "Ban CD Công tác BVBMNN" trên hệ thống QLVB và Điều hành tỉnh Bắc Ninh) trước ngày 15/4/2026 để theo dõi; báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2026 trước ngày 20/10/2026 để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an.

Khi phát hiện các vụ, việc có dấu hiệu liên quan đến đăng tải, phát tán tài liệu bí mật nhà nước trên không gian mạng hoặc lộ, mất, thất lạc tài liệu, vật mang bí mật nhà nước thuộc phạm vi quản lý khẩn trương phối hợp với cơ quan chức năng xem xét, xử lý và kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực).

2. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đơn đốc, kiểm tra, hướng dẫn và tập hợp, báo cáo kết quả thực hiện; chủ động triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh theo quy định.

3. Quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời trao đổi Công an tỉnh (đồng chí Đại úy Đỗ Đức Đạt, Cán bộ Phòng An ninh chính trị nội bộ, sdt: 0973.723.320) để phối hợp giải quyết hoặc tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- Cục ANCTNB, Bộ Công an | (để
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh | b/cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, các Ban, cơ quan của Tỉnh ủy;
- VP ĐDBQH&HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan, doanh nghiệp TW tại địa phương;
- Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tỉnh;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, HCQT, TH;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Hoàng Sơn